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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o návrhu a implementaci knihovny, která
umožňuje provést rovinný řez 3D modelem. K práci s těmito modely vyu-
žívá jejich reprezentaci v nástroji ADMesh. Dalším cílem této práce je rozšířit
o tuto funkci program ADMeshGUI. Zabývá se také mnohými problémy spo-
jenými s prací s trojúhelníkovou sítí a algoritmy, které jsou s rovinným řezem
spojeny. Knihovna a testy jsou napsány v programovacím jazyce C++.

Klíčová slova ADMesh, ADMeshGUI, C++, STL, 3D tisk, Poly2Tri, mesh,
triangulace polygonu

ix

Abstract

This bachelor’s thesis discusses the design and implementation of a library,
which allows to make a plane cut of 3D model. To work with these models, it
uses their representation in ADMesh. Additional aim of this thesis is exten-
ding the ADMeshGUI program of plane cut feature. It also deals with many
problems associated with work with a triangular mesh and algorithms that are
related to plane cut. The library and tests are written in C++ programming
language.

Keywords ADMesh, ADMeshGUI, C++, STL, 3D printing, Poly2Tri, mesh,
polygon triangulation
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Úvod

V posledních letech se technologie 3D tisku dostává do popředí zájmu odborné
i laické veřejnosti. Nedílnou součástí procesu vedoucího k finálnímu vytisknu-
tému objektu, je i manipulace s jeho 3D reprezentací. Programy ulehčující
jednotlivé kroky v procesu 3D tisku se tím v poslední době stávají velmi důle-
žitými. Před samotným tiskem je, zejména u objektů složitějších tvarů, často
nutné 3D objekt rozřezat na několik částí, aby se lépe tisknul. Právě řešení to-
hoto problému ve formě vytvoření samostatné open–source knihovny StlCut,
která bude schopna objekt rozřezat a zacelit řezem vzniklá místa, je hlavní
náplní této práce.

Tato práce volně navazuje na bakalářskou práci Davida Vyvlečky, který vytvo-
řil program ADMeshGUI, který převádí ADMesh z příkazové řádky do grafické
podoby. Toto uživatelské rozhraní v rámci práce dále rozšiřuji právě o možnost
rovinného řezu, kterou v současné době vůbec neobsahuje, což značně snižuje
jeho využitelnost v praxi.

Toto téma jsem si zvolil, protože úspěšně spojuje 3D grafiku a programování,
což jsou oblasti, které jsou mi velmi blízké.
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Kapitola 1
Vymezení pojmů

Tato kapitola slouží k seznámení se s pojmy, které se vyskytují v této práci
a jejichž znalost je pro její pochopení klíčová.

1.1 3D modely
3D model je objekt v euklidovském prostoru, jehož tvar je zaznamenán za
pomoci jedné z možných reprezentací. Existuje mnoho různých reprezentací,
které jsou k uložení objektů využívány. Mezi nejznámější z nich patří hra-
niční (boundary), objemová (voxel/cell) a reprezentace pomocí konstruktivní
geometrie (constructive solid geometry neboli CSG).

1.1.1 Objemová reprezentace

„V mnoha případech nemáme k dispozici geometrický popis tělesa, ale pouze
sadu vzorků v určitém místě povrchu nebo objemu.“ Tato data jsou typicky
uspořádána do pravoúhlé trojrozměrné mřížky. „Při zobrazení těchto modelů
se využívá voxelů, které vznikly jako analogie dvourozměrných pixelů.“ Obje-
mová reprezentace se využívá v případech, kdy je vnitřní část modelu stejně
důležitá nebo důležitější než vnější tvar – např. při zobrazení orgánů v medi-
cíně, simulacích kapalin či počasí [1].

1.1.2 Konstruktivní geometrie

CSG (Constructiv Solid Geometry), česky konstruktivní geometrie, využívá
při tvorbě modelu geometrických primitiv jako je krychle, koule, válec apod.
a množinových operací mezi nimi (sjednocení, průnik, rozdíl apod.). Tyto
modely pak mohou být znázorněny pomocí binárního stromu, kde listy ob-
sahují primitiva a vnitřní uzly jednotlivé operace.„Primární výhodou tohoto
přístupu je parametrizovatelnost dílčích těles, umožňující přesnou kontrolou
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1. Vymezení pojmů

nad rozměry objektu. CSG se tedy hodí pro tvorbu modelů technických sou-
částek, např. pro tisk na 3D tiskárně. Nevýhody spočívají v nutnosti definovat
chování množinových operací v hraničních situacích (vznik non-manifold me-
she) a velice obtížném vytváření modelů složitějších organických tvarů.“ [2].
CSG strom je znázorněn na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: CSG strom [3]

1.1.3 Hraniční reprezentace

Hraniční reprezentace je nejrozšířenějším způsobem ukládání 3D modelů, vy-
užívá se v počítačových hrách, virtuální realitě, filmech a dalších odvětvích.
V hraniční reprezentaci se využívá bodů k určení tvaru modelu a jeho plochy.
Tyto body jsou propojeny pomocí hran (úseček, případně křivek) a následně
vytvářejí n–úhelníky. Tyto n–úhelníky tvoří plochu samotného modelu a nazý-
vají se facety. V této práci se zabýváme výhradně modely s facety tvořenými
třemi body. Skupina takovýchto bodů, hran a facetů se nazývá mesh, v pří-
padě, že jsou všechny facety tvořeny třemi body jde o triangular mesh, česky
trojúhelníkovou síť. K uložení trojúhelníkové sítě je možno využít mnoho
různých souborových formátů (OBJ, fbx, STL, ma, mel, vrml, dfx, blend, 3DS
a jiné). 3D model v hraniční reprezentaci je zobrazen na obrázku 1.2.

Obrázek 1.2: Mesh [4]

Většina formátů byla vyvinuta přímo pro potřeby různých modelovacích pro-
gramů (blend pro blender, 3ds pro 3D Studio max, ma a mb pro program
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1.1. 3D modely

Maya atd.). Robustnější z nich umožňují kromě samotného modelu uložit i
textury, materiál, kostru apod. V rámci této práce je ovšem důležitý pouze
formát STL.

1.1.3.1 Facet

Facet je n-úhelník v prostoru R3. V případě, že n = 3 jde o trojúhelník
v prostoru, který je tvořen třemi body. Jednotlivé dvojice těchto bodů tvoří
hrany facetu.

1.1.4 Reprezentace pomocí STL

Pro účely této práce je zásadní seznámit se s formátem STL (STereoLitho-
graphy), protože právě s tímto formátem pracuje program ADMesh. STL je
jeden z formátů používaných k uložení 3D modelů na počítači. Formát STL
vytvořila na konci 80 let 20. století firma 3D Systems a tento formát se díky
své jednoduchosti rychle rozšířil. Každý model je v této reprezentaci tvořen
množinou facetů. Každý facet obsahuje informaci o pozici 3 vrcholů, které
ho tvoří, a navíc jeho normálový vektor. Původní specifikace určovala několik
dalších pravidel, ale ne všechna z nich jsou dodržována i v dnešní době. Může
se tak stát, že STL soubor z jednoho programu se v jiném programu nezobrazí
zcela korektně. Tato pravidla jsou [5]:

• Normála facetu musí směřovat ven z modelu a vrcholy tvořící trojúhel-
ník musí být v pořadí proti hodinovým ručičkám z pohledu z vnějšku
modelu. Každý facet definuje povrch objektu a tedy tvoří hranici mezi
vnitřní a vnější částí modelu.

• Každý facet musí sdílet dva vrcholy s přilehlými facety.

• Všechny koordináty vrcholů musí být kladné.

Zejména poslední z těchto pravidel se dnes často nerespektuje. Původní pra-
vidla také určovala minimální délku stran trojúhelníku a maximální velikost
trojúhelníku. STL tedy ve svojí základní podobě neobsahuje žádné informace
o měřítku, barvě, materiálech a podobně, a umožňuje velice přehlednou re-
prezentaci modelů ve 3D. Existují ovšem specifikace STL, které formát o tyto
informace rozšiřují, ale žádná z nich se nestala průmyslovým standardem. STL
se ukládá dvěma základními způsoby, a to v ASCII nebo binárně. ASCII STL
soubor je čitelný i pro člověka, zejména u základních geometrických objektů
jako je např. krychle a obsahuje několik základních slov pro rozlišení jednot-
livých prvků modelu. Díky tomu je pro člověka přehlednější, ale z důvodu
opakujících se prvků je datově neefektivní. Naproti tomu binární STL soubor
je mnohem efektivnější v uložení dat, za cenu ztráty jednoduché čitelnosti.
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1. Vymezení pojmů

bitů
80 ASCII Hlavička
4 unsigned long integer počet facetů

4 float x normály
4 float y
4 float z


[…]


5. Tyto hodnoty se porovnají s minimy a maximy původního modelu.

6. Pokud se shodují test dopadl úspěšně, jinak dopadl neúspěšně.
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4.3.2 Porovnání objemů

Druhý z testů využívá ADMesh funkce stl_calculate_volume , která vypo-
čítá objem modelu. Tento test pouze porovná, že objem původního modelu se
shoduje se součtem objemů nových modelů s odchylkou jednoho procenta.

4.3.3 Ověření pozic bodů

Třetí test ověřuje, že každý z bodů v prvním novém modelu leží nad řeznou
rovinou nebo na ní. A naopak, že každý z bodů v druhém novém modelu leží
pod řeznou rovinou nebo na ní.

4.3.4 Ověření trojúhelníků

Poslední z testů prochází všechny trojúhelníky nově vzniklých modelů. Ově-
řuje, že jde o trojúhelníky identické s trojúhelníky z původního modelu a nebo,
že tyto trojúhelníky mají alespoň jednu z hran na řezné rovině. To ověřuje tak,
že body tvořící hrany trojúhelníku hledá mezi body na řezné rovině (ty byly
uloženy v rámci výpočtu programu). Tento test tak ověřuje, že nové modely
neobsahují žádné nové body mimo ty vytvořené na řezné rovině v důsledku
řezu.

Porovnání všech trojúhelníků nových modelů s trojúhelníky původního modelu
by bylo v případě lineárního procházení časově velmi náročné. Porovnání dvou
trojúhelníků znamená porovnání, že jeho tři body se shodují s třemi body dru-
hého trojúhelníku, což obnáší porovnání, že všechny souřadnice těchto bodů se
rovnají. Ve výsledku jde o devět porovnání a to pouze v případě, že body troj-
úhelníků jsou ve stejném pořadí (trojúhelník tvořený body a, b, c je totožný
s trojúhelníkem tvořeným body b, c, a, ale dokázat to programem znamená
operace navíc oproti porovnávání dvou trojúhelníků tvořenými body a, b, c ).
Pro zrychlení tohoto procesu bylo třeba trojúhelníky seřadit. Bylo využito
toho, že trojúhelníky neprocházející řeznou rovinou jsou ukládány (v metodě
divideFacets ) beze změn a všechny byly seřazeny podle velikosti souřad-
nice x jejich prvního bodu. Díky tomu je možné mezi trojúhelníky vyhledávat
binárním půlením. Při hledání nějakého trojúhelníku je nalezen první z troj-
úhelníků, který má s hledaným shodnou hodnotu souřadnice x jeho prvního
bodu a následně je lineárně hledáno, dokud se souřadnice x prvních bodů
shodují s hledaným trojúhelníkem. Pokud k hledanému trojúhelníku není na-
lezen identický trojúhelník, otestuje se jestli má trojúhelník hranu na řezné
rovině, jejíž body jsou uloženy v paměti (při řezu trojúhelníků se všechny nové
body ukládají pro účel převodu z 2D zpět do 3D). V případě, že by nějaký
trojúhelník nevyhověl ani jednomu z testů, tento integrační test selže.
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4. Testování

bool Mesh::t_vertexPosition()
{

fails.clear();
int num=1;
cout<< "Testing vertexPosition" <<endl;
setPlane(stl_plane(1, 1, -1, 5));
setRemovedAxis();

if(!(vertexPosition(getVertex(0,0,10)) == below))
fails.push_back(num);

num++;
if(!(vertexPosition(getVertex(0,0,-10)) == above))

fails.push_back(num);
num++;
setPlane(stl_plane(1, 0, 0, 0));
setRemovedAxis();
if(!(vertexPosition(getVertex(1,5,10)) == above))

fails.push_back(num);
num++;
if(!(vertexPosition(getVertex(1,5,-10)) == above))

fails.push_back(num);
num++;
if(!(vertexPosition(getVertex(0,0,0)) == on))

fails.push_back(num);
num++;
if(!(vertexPosition(getVertex(0,0,5)) == on))

fails.push_back(num);
num++;

if(fails.size()>0)
{

writeFails();
return false;

}
else return true;

}

Kód 4.2: Příklad jednotkového testu
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit knihovnu a program umožňující vést rovinný
řez trojúhelníkovou sítí, výsledný řez triangulovat a vytvořit dva nové modely.
Z hlediska běžného uživatele je hlavním přínosem rozšíření programu ADMe-
shGUI o možnost rovinného řezu. Program lze nyní pohodlně využít k většině
úkonů spojených s přípravou 3D modelu k tisku.

Na začátku práce jsou uvedeny způsoby reprezentace 3D modelů na počítači
a základní pojmy a postupy v této práce využívané. Také je zde představen
program ADMeshGUI a samotná knihovna ADMesh.

V kapitole Analýza a návrh jsou identifikovány jednotlivé problémy, které je
nutno při řezu modelem vyřešit a teoreticky popsáno jejich řešení. Také jsou
identifikovány požadavky na rozhraní knihovny, samotného programu i pro-
gramu na testování. V části zabývající se programem ADMeshGUI se lze se-
známit s rozhraním tohoto programu, s důvodem, proč se modely při přípravě
k 3D tisku řezají a je navrženo grafické rozhraní pro rozšíření programu.

V kapitole Implementace jsou popsány finální rozhraní knihovny i programu
StlCut. Jsou zde popsány důležité metody, sloužící pro řez modelem i s ukázky
kódu. Kapitola také popisuje způsob rozšíření programu ADMeshGUI o mož-
nost rovinného řezu.

Poslední kapitola se zabývá testováním, programem k testování vytvořeným
a zejména popisuje jednotlivé integrační testy.
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Příloha A
Obrazová dokumentace

Následuje množství obrázků zobrazujících modely rozříznuté pomocí StlCut.
Poslední zobrazuje řez nemanifoldním modelem, kterému chybí celá stěna.
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A. Obrazová dokumentace
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Příloha B
