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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání obsahuje celkem 3 hlavní úkoly: vytvořit knihovnu, vytvořit ke knihovně CLI a rozšířit program ADMeshGUI o funkce
této knihovny. Potřebný algoritmus není extrémně složitý. Jde na jednu stranu o zadání málo náročné na vymýšlení řešení,
na stranu druhou poměrně pracné na samotnou implementaci. Ze zadání vyplynulo mnoho netriviálních problémů, které na
první pohled nejsou zřejmé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student práci odevzdává podruhé. Na rozdíl od minule, kdy práce zadání nesplnila, nyní splňuje všechny požadavky bez
výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva je od úvodu po závěr dlouhá 45 stran a tedy vyhovuje příloze č. 5 směrnice děkana 14/2015. Práce není
uměle natahovaná a je informačně nabytá. Práce neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce v pořádku, logická struktura a návaznost také v pořádku.

Text není vždy úplně jednoduše srozumitelný, ale obsahuje řadu příkladů s obrázky, ze kterých jde problém jednoduše
pochopit.

Práce obsahuje malé množství zavádějících tvrzení (např. informace o variantě programu ADMesh napsané v jazyce Python).
V kapitole s vymezením pojmů operuje s ještě nevymezenými pojmy (např. Poly2Tri). O číslech s plovoucí desetinnou čárkou
mluví autor jako o desetinných číslech, což považuji za zavádějící, protože pod tímto pojmem si představím čísla s pevnou
desetinnou čárkou. Tyto nedostatky jsou však drobné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Nijak zvlášť vysoké množství překlepů, chybějících a přebývajících čárek apod. Jedna ukázka kódu mimo plovoucí prostředí.
Směrnici práce vyhovuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Tvrzení v práci student odvozuje nebo dokládá zdroji. Na implementační práci používá obstojné množství odborné literatury.
Nemám co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledný software funguje a je dostatečně otestován. Pokulhává snad jen dokumentace (README považuji za poměrně
nepřehledné a zmatené, stejně tak některé části kódu by si zasloužily vysvětlující komentář). Výsledek je použitelný a věřím,
že bude brzy zařazen do programu ADMeshGUI. Vše v souladu s licenčními podmínkami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz předchozí odpověď.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student ve velmi krátkém období, kdy měl práci přepracovat, opravdu „tvrdě makal“ a dostatečně se mnou komunikoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 83 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Mírně nadprůměrná práce. Do dokonalosti chybí drobné detaily, proto hodnotím B.

Podpis vedoucího práce: